— 1 —

上 海 市 教 育 委 员 会
文 件

上海市语言文字工作委员会

沪教委语〔2008〕4 号

上海市教育委员会、上海市语言文字工作委员会关于

做好本市在校大学生和中职学生普通话

水平测试工作的通知

各高等学校、各区县语委，各委、局、控股(集团)公司：

为全面贯彻落实《中华人民共和国国家通用语言文字法》和

《上海市实施〈中华人民共和国国家通用语言文字法〉办法》（以

下简称上海《实施办法》），进一步弘扬中华民族文化，提高当代

学生的语言文字规范意识和应用水平，根据上海《实施办法》第

十条第三款“普通高等学校、中等职业学校学生普通话应达到二

级乙等以上”的规定，现就依法推进本市在校大学生、中职学生

普通话水平测试工作的有关事项通知如下：

一、为依法推动本市在校大学生、中职学生全员参加普通话

水平测试，经研究决定，自 2008 年起逐步实施免收学生测试费

的政策。

 — 2 —

二、根据高校和中职学校的教学实际，为保证测试工作的开

展，参加测试的主要对象定为普通高校三年级本科生、高职高专

二年级学生以及中职学校二年级学生，并由所在学校组织集体报

名参加测试。除上述对象外，学生自行报名参加测试的，仍需按

照本市物价部门核准的标准缴纳测试费。

三、免费测试工作将本着“先试点、后全面”的原则推进。

2008 年上半年在上海外国语大学、华东师范大学、上海大学、

上海师范大学等 4 所高校的 06 级学生中进行试点；下半年扩大

到已经接受过语言文字工作评估的 10 所高校。2009 年上半年扩

大到其它各公办高校；下半年扩大到各民办高校。2010 年扩大

到各中等职业学校。

四、大学生和中职学生普通话水平测试由市语言文字水平测

试中心（以下简称“市测试中心”）负责实施，统一命题、统一

评卷、统一发证。各高等学校和各区县语委在市测试中心的指导

下，分别负责大学生和中职学生测试的报名、培训、考场管理等

工作。

各高等学校、各区县语委要将这项工作纳入语言文字工作常

规内容，明确测试工作的责任部门和责任人，落实普通话计算机

辅助测试必需的场地、配备相应设备及网络等（配置要求详见附

件 1），做好测试的各项组织工作（组织工作规范详见附件 2）。

同时，要加强统筹规划，按年度向市测试中心预报学生测试数量

（一般在前一年的 10 月份）。

     实施免费测试后，所需经费由市教委和各高等学校、区县

语委共同承担。市教委承担市测试中心的测试组织费用，以及高

 — 3 —

校、区县语委的组织报名、培训和考场组织管理费用；各高等学

校、区县语委承担测试场地、机器设备及其他相关费用。

五、各高等学校、中职学校要高度重视在校大学生和中职校

学生普通话水平测试工作，加强宣传教育，提高广大师生对依法

推进普通话水平测试工作目的、意义和作用的认识，发动学生全

员参加测试；要将语言文字规范化要求和提高学生语言文字应用

能力纳入学校教育教学和学生技能训练的内容，切实加强教育与

培训，提高学生的普通话应用水平。各区县语委要加强对中职学

校测试工作的指导、协调和管理。

六、市教委、市语委将建立对各高等学校和中职学校开展学

生普通话水平测试工作的公示制度、评估制度和奖励制度，将其

纳入对高等学校和中等职业学校语言文字工作评估指标，纳入市

级和国家级语言文字规范化示范校创建工作之中，加强检查与督

促。

附件：1.普通话水平测试场地、设备及网络条件等硬件

配置要求

          2.普通话水平测试组织工作规范

上 海 市 教 育 委 员 会

上海市语言文字工作委员会

二○○八年三月二十七日

主题词：教育  语言文字  学生  测试  通知

  抄送：各中等职业学校。

  上海市教育委员会办公室          2008 年 3 月 27 日印发

（共印 265 份）

 — 4 —

附件 1：

普通话水平测试场地、设备及网络条件等硬件配置要求

一、测试专用计算机

1.配备数量

专用计算机数=本校应测学生（本科三年级学生、高职高专和中职二

年级学生）总数÷每年测试计划场次（每月 1-2 次）÷每场次单机测试人

数（35人）。

单场测试规模为 400 人以上，另配备监考机 1台。

2.配置要求

笔

记

本

监考机

推荐配置：CPU：Yonah(双核)；迅驰技术：迅驰 III(Napa)；

主频(MHz)：2160；内存：2G；硬盘：100G；光驱：DVD 刻

录光驱。

操作系统：Win2000server 或 Win XP 专业版

应用软件：Office 2000 或 Office 2003

考试机

推荐配置：CPU：Dothan；迅驰技术：迅驰 II(Sonoma)；主

频(MHz)：1730；内存：512M；硬盘：40G

操作系统：Win2000/ Win XP

应用软件：Office 2000 或 Office 2003

音频系统 集成 16 位 Sound Blaster Pro

耳麦 飞利浦 HM-450

台

式

监考机

最低配置：CPU：P4 2.4G；内存：512M；硬盘：80G；网卡：

100Mbps。

推荐配置：P4 3.0GHz；内存：1G；硬盘：160G；DVD 刻录

光驱；网卡：100Mbps。

操作系统：Win2000server(Sp4)或 Win XP 专业版

应用软件：Office 2000 或 Office 2003

考试机

最低配置：CPU：P4 1.6G；内存：256M；硬盘：40G；网卡：

100Mbps。推荐配置：CPU：P4 3.0GHz；内存：512M 硬盘：

80G 网卡：100Mbps。操作系统：Win2000/ Win XP

应用软件：Office 2000 或 Office 2003

声卡
最低配置：sound max 芯片集成声卡或 sound blaster 芯

片集成声卡。推荐配置：Creative 5.1 内置声卡

耳麦 飞利浦 HM-450

 — 5 —

3.网络要求

局域网

整个考场所有的“监考机”和“考试机”都必须接入局域网。局

域网要求带宽不低于 100Mbps，建议使用 100Mbps 的交换机来构

建网络。

互联网

建议“监考机”最低互联网接入带宽能达到 2Mbps。

测试站系统需要与市测试中心的考试管理信息系统通信，“监考

机”必须接入互联网。

二、测试场地

（一）工作室、候测室、备测室、考务办公室各 1间。

（二）测试室：

1.常年测试数量在 5000 人次以上的高校和区县，应在 2010 年以前逐

步建成“专用测试室”。具体要求如下：

（1）每室 1机位（计算机主机确保测试专用，显示屏可以共享）；

（2）有良好的隔音设备和采光环境；

（3）每间不小于 2平米。

2.其他高校和区县，可使用一般教室进行测试，具体要求如下：

（1）不小于 50 平米；

（2）一室最多可置 4个机位进行测试；

（3）有局域网设备，环境安静。

 — 6 —

附件 2：

普通话水平测试组织工作规范

一、组织工作流程

（一）测试前的准备

1.提前 2个月向市测试中心申报测试日期、计划数；

2.根据市测试中心核定的日期和计划数组织报名；

3.准考证打印、发放；

4.落实测试场地及机器设备。

（二）测试现场管理

（三）测试后组织工作

1.测试录音数据汇总、上传市测试中心服务器；

2.普通话等级证书的领取与发放。

（各环节具体工作要求和标准，另行通知。）

二、现场管理岗位设置与要求

1.现场测试副主考（1名）：负责普通话测试现场组织管理等工作。

2.计算机主管（1 名）：负责测试用计算机检查、维护、考生测试数

据上传等工作。

3.考区后勤管理人员（2名）：负责测试现场的考务配合、后勤保障、

考区秩序指挥与管理等。